

Захист цивільного населення під час збройних конфліктів

анотований бібліографічний список
2025. – Вип. 22 (1 – 10 серпня). – 45 с.
(<http://nplu.org/article.php?id=423&subject=3>)

Зміст

Статті зі ЗМІ.....	1
Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань.....	40

Статті зі ЗМІ

1. **Американські християнські лідери зустрілися з євангельськими пасторами України** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що 1 серпня у Києві відбулася стратегічна зустріч між євангельськими лідерами України та делегацією християнських лідерів зі США. Ініціатором події виступила Рада Євангельських Протестантських Церков України. До зустрічі долучилися й представники парламенту, органів виконавчої влади, місцевого самоврядування, а також сервісних і гуманітарних організацій. Йшлося про виклики, які постали перед Україною під час повномасштабної війни, зусилля щодо порятунку викрадених українських дітей із тимчасово окупованих територій (ТОТ). Учасники зустрічі погодились, що в умовах війни та відбудови України Церква має бути не лише духовним орієнтиром, а й стратегічним партнером у побудові моральної, стійкої та справедливої держави. Наголошено, що голос євангельських Церков — це голос біблійних цінностей і здорового глузду. І він має бути офіційно представлений на всіх рівнях влади.* Текст: https://risu.ua/amerikanski-hristiyanski-lideri-zustrilisya-z-yevangelskimi-pastorami-ukrayini_n157958

2. **Андрієва В. Сон чи кошмари: як ПТСР ускладнює нічний відпочинок захисників і захисниць** [Електронний ресурс] / Вікторія Андрієва // Дзеркало тижня. – 2025. – 10 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що після повернення з фронту багато українських військових стикаються*

з наслідками бойового досвіду у вигляді посттравматичного стресового розладу (ПТСР). Один із найболючіших проявів ПТСР — порушення сну. Втрата здатності відпочивати стає ще одним фронтом, де триває боротьба. На передовій теж спати нема коли – військові перебувають у режимі постійної бойової готовності, напруження, тривоги, нестачі безпечного місця для сну. Хронічне недосипання підвищує ризик емоційного вигорання, імпульсивних рішень, втрати концентрації уваги. Отже, це стає не лише особистою проблемою, а й загрозою для бойової ефективності та безпеки підрозділу. Проаналізовано, чому сон – це більше, ніж нічний спокій, і як саме ПТСР його знищує. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/son-chi-koshmari-jak-ptsr-uskladnjuje-nichnij-vidpochinok-zakhisnikiv-i-zakhisnits.html>

3. **Археологія «руського міра»** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. Розглянуто агресивну ідеологію «руського міра», яка, прикриваючись Православ'ям, підмінює духовні цінності політичними маніпуляціями та імперськими амбіціями. Зазначено, що ця стаття була написана ще задовго до подій 2014 р. і опублікована в 2012 р. Тоді вже не можна було не помічати тенденцій до перетворення найбільшої в країні релігійної організації в псевдорелігійну єресь, яка підміняла собою православне вчення. Храми Божі перетворювалися на центри зомбування українців, де людям в голови вкладалося замість християнства містично-ідеологічне вчення «руського міра». Вказано, що і сьогодні під виглядом висловлювань релігійних авторитетів, людям згодовують кінські дози імперської пропаганди за допомогою так званих «православних» ЗМІ. В результаті абсолютно збиті з пантелику віряни не здатні відрізнити духовності від ідеології, а православ'я від російського імперського шовінізму. Згодом відбулася практично повна підміна понять. Християнство замінено на російський імперський шовінізм. Наголошено, що суспільство повинно зробити чіткі висновки й не допустити повторення ситуацій, коли нелюдська ідеологія маскується під духовність, адже ціна такої помилки — надто висока. Текст: https://risu.ua/arheologiya-russkogo-mira_n157969

4. **Богута Н. Житло, гроші, амністія для втікачів: експерти про умови повернення українських біженців** [Електронний ресурс] / Наталія Богута // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. Зазначено, що за межами України наразі перебуває 5,6 млн осіб. «Фокус» запитав у експертів, чи очікувати на повернення людей до завершення війни та яка кількість взагалі може повернутися. На думку президента Всеукраїнської Асоціації з міжнародного працевлаштування Василя Воскобойника, закінчення військових дій стане точкою, коли українські біженці за кордоном почнуть замислюватись над поверненням. За його словами, окрім безпекового питання, на повернення біженців впливатимуть й інші чинники: наявність житла, роботи та інфраструктури, котра дозволяє нормально жити. Зауважено, що також важливим чинником є налагоджена комунікація з українцями за кордоном через консульства, онлайн-платформи, спільноти, і, крім того, амністія для осіб, які незаконно виїхали з території України. Текст: <https://focus.ua/uk/economics/718246-eksperti-nazvali-golovni-chinniki-vplivu-na-povernennya-ukrajinskih-bizhenciv>

5. **Богута Н. Міграція не зупиниться: чому українці продовжують виїжджати та коли і скільки повернеться в Україну** [Електронний ресурс] / Наталія Богута // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. Зазначено, що кількість біженців, які перебувають за межами України, на початок липня, відповідно до даних Організації Об'єднаних Націй (ООН), становила 5,6 млн осіб. У липневому Інфляційному звіті Національного банку України (НБУ) йдеться, що швидкість зворотної міграції залежатиме від безпекових ризиків. Там зауважили, що в 2025 р. очікується чистий відплив приблизно 200 тис. осіб за кордон, така ж цифра у звіті і стосовно відпливу в 2026 р. Тим часом, на думку експертів НБУ, чисте повернення розпочнеться лише у 2027 р. (орієнтовно 100 тис. осіб). «Фокус» детально дослідив демографічну прірву, в якій опинилась країна під час війни, чому українці продовжують виїжджати за кордон, чи можна змінити ситуацію з відпливом населення на краще, а також скільки біженців можуть

повернутися після війни. Текст: <https://focus.ua/uk/economics/718189-yak-ukrajina-vtrachaye-lyudey-i-chi-mozhna-zupiniti-migraciyu-ukrajinciv-za-kordon>

6. **Богута Н. Тікають від війни: експерти оцінили, скільки людей втратить Україна через міграцію в 2025 році** [Електронний ресурс] / Наталія Богута // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Як повідомили в Інфляційному звіті Національного банку України (НБУ) за липень, у 2025 р. Україну можуть залишити 200 тис. осіб. Проте насправді кількість українських мігрантів, які їдуть до інших країн у пошуку стабільності та мирного неба, може бути більшою. Як зазначив виконавчий директор Центру економічної стратегії (ЦЕС) Гліб Вишлінський, за підсумками 2025 р. таких мігрантів може бути понад 300 тис. На думку експертів, хоча повністю зупинити відтік громадян під час війни неможливо, держава може пом'якшити його наслідки та створити умови, які спонукатимуть українців залишитися або повернутися після її завершення. За словами президента Всеукраїнської Асоціації з міжнародного працевлаштування Василя Воскобойника, на жаль, наша країна не спроможна забезпечити високий рівень життя, забезпечити житлом і роботою населення України, і поки війна не закінчиться, змінити щось на краще навряд чи вдасться.* Текст: <https://focus.ua/uk/economics/718338-sotni-tisyach-bizhenciv-chomu-z-ukrajini-cogo-roku-vijidut-tisyachi-rodin-i-chi-mozhna-zupiniti-migraciyu>

7. **В Україні масово закриваються дитсадки: МОН розповіло про реалії дошкільної освіти** [Електронний ресурс] // Газета по-українськи. – 2025. – 9 серп. – Електрон. дані. *За словами заступниці міністра освіти Анастасії Коновалової, з початку повномасштабного вторгнення припинили роботу близько 3 тис. дитсадків. Наразі функціонує близько 12 тис., тоді як до 2022 р. їх було майже 15 тис. Вказано, що процес скорочення мережі закладів дошкільної освіти (ЗДО) відбувається повільніше, ніж зменшення народжуваності. Наприклад, у групах, де раніше було по 30 дітей, зараз може залишатися лише 15 - однак садок продовжує працювати. При цьому кількість вихователів залишається приблизно незмінною. Велику роль у*

функціонуванні садків відіграє наявність укриттів. Наголошено, що закриття дитсадків фіксуються по всій країні, незалежно від розміру населеного пункту. Навіть у Житомирі чи Львові є садки, які не можуть набрати достатню кількість дітей, попри загальну нестачу місць у інших районах міст. Міністерство освіти і науки України (МОН) прагне зберегти широку мережу комунальних дитсадків, щоб уникнути повторення сценарію 1990-их, коли масове закриття призвело до дефіциту місць у майбутньому.

Текст: <https://gazeta.ua/articles/life/ v-ukrayini-masovo-zakrivayutsya-ditsadki-mon-rozpovilo-pro-realiyi-doshkilnoyi-osviti/1226683>

8. **Важливим є формування корпоративної культури, у якій визнається та цінується військовий досвід** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 2 серп. [№ 403]. – Електрон. дані. *Як повідомили у Комітеті Верховної Ради України (ВР України) з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів, під час «Ukraine Recovery Conference-2025» у Римі Міністерство економіки України спільно з Міністерством у справах ветеранів України, Національним банком України та представниками великого бізнесу підписали Хартію стійкості людського капіталу (HCR) — флагманську ініціативу, покликану об'єднати бізнес, уряд, громадянське суспільство та міжнародних партнерів навколо відновлення й підтримки людського капіталу в Україні. Міністерство у справах ветеранів взяло активну участь у напрацюванні положень документа, спрямованих на забезпечення інклюзивності й доступності. Йдеться про створення умов, за яких кожен працівник чи працівниця, незалежно від віку, статі, стану здоров'я, соціального статусу чи походження, матимуть рівні можливості для працевлаштування, розвитку та добробуту. Особлива увага приділяється, зокрема, людям із інвалідністю, у тому числі внаслідок війни.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385634>

9. **Верховній Раді рекомендовано прийняти за основу законопроект про інфраструктурні проєкти у сфері енергетики, які становлять суспільний інтерес** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату

Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 2 серп. [№ 403]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що Комітет Верховної Ради України (ВР України) з питань енергетики та житлово-комунального господарства на засіданні 29 липня розглянув проєкт Закону про інфраструктурні проєкти у сфері енергетики, які становлять суспільний інтерес (реєстр. № 13450). За результатами розгляду він ухвалив рішення рекомендувати ВР України ухвалити проєкт за основу в першому читанні. Комітет також розглянув низку законопроєктів та підтримав їх. Рекомендував головному Комітету внести до порядку денного сесії ВР України та ухвалити за основу й у цілому проєкт Закону про ратифікацію Фінансової угоди «Програма відновлення України III» (Транш В) між Україною та ЄІБ» (реєстр. № 0330). Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385636>

10. **Верховній Раді рекомендовано прийняти за основу низку законопроєктів соціального спрямування** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 6 серп. [№ 405]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що на засіданні Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів, яке відбулося нещодавно в режимі відеоконференції, розглядали важливі законодавчі ініціативи, спрямовані на удосконалення соціального захисту населення, а також члени Комітету заслухали доповідь міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України Дениса Улютіна щодо плану дій Міністерства на короткостроковий («100 днів») та середньостроковий періоди. Він окреслив ключові напрями та пріоритети Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності на найближчу перспективу, а після заслуханої інформації члени Комітету поставили міністру низку запитань стосовно нагальних проблем. Здійснюючи контрольну функцію, народні депутати України — члени Комітету схвалили рекомендації за результатами комітетських слухань на тему: «Розвиток законодавчого регулювання домашньої праці в Україні», а також запропонували заслухати в порядку контролю питання про стан виконання

<https://www.golos.com.ua/article/385704>

11. **Ветеранський бізнес — це не тільки про зайнятість, а про відновлення економічної та безпекової стійкості** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. — 2025. — 2 серп. [№ 403]. — Електрон. дані. *Зазначено, що вперше на міжнародній конференції з відновлення України Міністерство у справах ветеранів України провело власний тематичний воркшоп. Захід відбувся у межах «Ukraine Recovery Conference-2025» у Римі й був присвячений одній із ключових тем національного відновлення — ролі ветеранів і ветеранок у відбудові економіки. З вітальним словом до учасників звернулася міністерка у справах ветеранів Наталія Калмикова. Вона наголосила, що відновлення України неможливе без участі тих, хто захищав її незалежність, і що держава вже створює інструменти для економічної реінтеграції ветеранів. Свою підтримку українським ветеранам і ветеранкам висловив і генеральний директор «Legacy of War Foundation» Джайлз Дюлі. Він наголосив, що досвід війни — це не лише травма, а й потенціал для нових індустрій, адже досвід військових унікальний. І саме він може стати основою для відбудови країни на якісно новому рівні.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385633>

12. **Вишневська Т. Українці, які нічого не порушили, отримують на пошту "судові повістки": що відбувається** [Електронний ресурс] / Тетяна Вишневська // Focus.ua : [вебсайт]. — 2025. — 7 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що Національна команда реагування на кіберінциденти "CERT-UA" попередила про небезпечну розсилку електронних листів: угруповання "UAC-0099" здійснило низку кібератак проти органів державної влади, Сил оборони та підприємств оборонно-промислового комплексу (ОПК) України. Зазначено, що кіберзлочинці переважно використовували UKR.NET та видавали листи за надсилання "судових повісток". Насправді ж там містилися посилання на легітимний файловий сервіс, змінені за допомогою сервісів, які скорочують URL. Представниця Міністерства цифрової трансформації Оксана*

Літвінова пояснила, як легко перевірити, чи справжня така "судова повістка". Вона наголосила, що справжні судові сповіщення надходять у "Дію". Текст: <https://focus.ua/uk/digital/718288-ukrajinci-yaki-nichogo-ne-porushili-otrimuyut-na-poshtu-sudovi-povistki-shcho-vidbuvayetsya>

13. **Відвідини навчальних закладів лівого берега Дніпра** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 8 серп. [№ 407]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що народний депутат України Дмитро Кисилевський побував у навчальних закладах лівого берега Дніпра. «Зустрівся з кращими випускниками шкіл лівого берега Дніпра, відзначив їх депутатськими подяками та подарунками. Кожен з них отримав максимальну оцінку — 200 балів — принаймні з одного базового предмета», — повідомив він. «Дякую міськраді Дніпра та компанії «Інтерпайп» за підтримку моєї ініціативи «Екосистема технічної освіти». Вона передбачає мережу лабораторій мехатроніки та кабінетів праці, систему профорієнтації і змагань, лабораторії в Дніпровській політехніці і майстерню верстатників в ПТУ № 2. Головна мета — дати можливість дітям навчатися на якісному обладнанні, щоб з часом виявити здібності до інженерної професії або кваліфікованої робітничої спеціальності», — зазначив він. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385761>

14. **Віцеспікерка українського Парламенту Олена Кондратюк: Усі викрадені рф діти мають повернутися додому** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 9 серп. [№ 408]. – Електрон. дані. Зазначено, що Заступниця Голови Верховної Ради України (ВР України) Олена Кондратюк на своїй фейсбук-сторінці проінформувала про ключові моменти колективного звернення Міжнародної коаліції за повернення українських дітей. «Повернення українських дітей — це один із ключових кроків у ширшій боротьбі за те, щоб діти ніколи не ставали заручниками війни. Усі дії мають здійснюватися, виходячи з найкращих інтересів дитини відповідно до міжнародного права», — наголосила вона. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385806>

15. **Волков С. Вісім мільярдів невикористаних коштів на відбудову — централізація вбиває житлові програми для переселенців** [Електронний ресурс] / Сергій Волков // Дзеркало тижня. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. *Проаналізовано проблеми в реалізації житлових програм для внутрішньо переміщених осіб (ВПО) в Україні. Через надмірну централізацію бюджетного процесу міжнародна допомога не доходить ефективно до громад. Наголошено на необхідності децентралізації фінансування, створення місцевих фондів і наданні громадам прямого доступу до ресурсів для відновлення. Запропоновано законодавчі зміни для спрощення процедур.* Текст: <https://zn.ua/ukr/reforms/visim-miljardiv-nevikoristanikh-koshtiv-na-vidbudovu-tsentralizatsija-vbivaje-zhitlovi-prohrami-dlja-pereselentsiv.html>

16. **Гал І. Частина українців можуть звільнити від сплати ЄСВ: у Раді чекають на схвалення нові правила оподаткування** [Електронний ресурс] / Ірина Гал // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *Зазначено, що нещодавно народним депутатам було надано на ознайомлення проєкт закону про внесення змін до ст. 4 Закону України «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування» щодо звільнення від сплати єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування осіб незалежно від виду призначеної та виплачуваної ним страхової виплати (пенсії) чи соціальної допомоги. Цим документом автори пропонують уточнити, що отримання пенсіонерами (які отримують дохід як фізична особа-підприємець (ФОП), провадять незалежну професійну діяльність, є членами фермерського господарства) іншого виду пенсійного забезпечення, ніж пенсія за віком або за вислугу років, або соціальна допомога, не позбавляє їх набутого права на звільнення від сплати ЄСВ. Народні депутати зазначили, що чинне законодавство не однозначно трактує звільнення від сплати податку пенсіонерів, які отримують інші соцвиплати, ніж визначені законодавством для звільнення від ЄСВ.* Текст: <https://fakty.ua/458038-chast-ukraincev-mogut-osvobodit-ot-uplaty-esv-v-rade-zhdut-odobreniya-novye-pravila-nalogooblozheniya>

17. **Гірак Г. Із в'язниці - на фронт: скільки засуджених стали до лав захисників** [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Вказано, що після ухвалення у травні минулого року Закону про запровадження інституту умовно-дострокового звільнення засуджених для їхньої участі в обороні країни, перші групи добровольців з числа звільнених із установ виконання покарань потрапили до бойових підрозділів уже у серпні 2024-го. Згідно з законодавством, не мають права бути мобілізованими ув'язнені за злочини: проти основ національної безпеки України; за умисне вбивство двох або більше осіб, або поєднане із зґвалтуванням; за сексуальне насильство (статті 152 - 156/1); за тероризм, за ч. 4 ст. 286/1 Кримінального кодексу України (ККУ України) (ДТП в стані сп'яніння і з загиблими), якщо такі судимості не погашені або не зняті в установленому законом порядку; за посягання на життя правоохоронців; за особливо тяжкі корупційні порушення та ін. Решта ув'язнених за бажанням зможуть піти служити після рішення суду та проходження ВЛК. Але до завершення їхнього терміну покарання має бути не більше трьох років. Станом на 22.07.2025 року вже стали добровольцями та несуть службу в лавах ЗСУ близько 9,5 тис. осіб, засуджених за різні злочини, у тому числі 100 жінок. Наведено роз'яснення Центру прав людини «ZMINA» про те, як відбувається процес мобілізації засуджених. Наголошено, що колишні засуджені воюють не просто добре, а дуже героїчно, оскільки їхня мотивація* *буквально* *«зашкалює».* Текст:

<https://ua.korrespondent.net/articles/4804319-iz-viaznytsi-na-front-skilky-zasudzhenykh-staly-do-lav-zakhysnykiv>

18. **Гірак Г. Продовження мобілізації: хто і чому може втратити бронь** [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *Зважаючи на те, що 07.08.2025 набирає чинності продовжений на 90 днів указ про воєнний стан і мобілізацію, розглянуто, кого можуть позбавити відстрочки, які штрафи передбачені за неявку до ТЦК для уточнення даних або проходження військово-лікарської*

комісії (ВЛК), які нові правила вручення повісток військовозобов'язаним та як діятимуть мобільні ТЦК. За словами народного депутата Федора Веніславського, законодавчих обмежень для впровадження пересувних ТЦК не існує - чинні норми не вимагають фіксованого розташування таких установ. А стаціонарні ТЦК неодноразово ставали об'єктами ракетних ударів РФ, що розглядається як частина гібридної війни, спрямованої на залякування громадян. Враховуючи це, мобільні центри можуть стати дієвим інструментом. А народний депутат Олександр Федієнко вважає, що в Україні вже функціонують умовно мобільні ТЦК. Деякі з них уже розосереджують свої функціональні підрозділи: ті, що мають прямий контакт із військовозобов'язаними, розміщуються у зручних для людей і безпечних локаціях, інші - виносяться у віддалені приміщення, щоб уникнути скупчення і підвищити захист працівників. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4805504-prodovzhennia-mobilizatsii-khto-i-chomu-mozhe-vtratyty-bron>

19. **Горон Д. ЦНС: Кремль вивіз 49 українських дітей до Росії під виглядом освітньої програми** [Електронний ресурс] / Діана Горон // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. За інформацією Центру національного спротиву (ЦНС), на тимчасово окупованій території (ТОТ) Херсонщини 49 українських школярів вивезли до російського м. Липецьк під виглядом освітньої програми. Діти з 16 сіл та кількох міст області беруть участь у «майстеркласах», концертах і лекціях у місцевому педагогічному університеті. Усе це відбувається під патронатом Міністерства освіти РФ і пропагандистської молодіжної організації «Рух перших». У ЦНС кажуть, що головна мета РФ — асиміляція українських дітей та їх «перепрошивка» під російську ідентичність. ЦНС закликає міжнародну спільноту реагувати на масові викрадення українських дітей, а українців — повідомляти про причетних до цього в чатбот. Текст: <https://detector.media/infospace/article/243141/2025-08-04-tsns-kreml-vyviz-49-ukrainskykh-ditey-do-rosii-pid-vyglyadom-osvitnoi-programy/>

20. **Горон Д. ЦПД: Росія поширює фейки, щоб дискредитувати процес обміну полоненими** [Електронний ресурс] / Діана Горон // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2025. – 7 серп. – Електрон. дані. *Зазначено, що РФ продовжує інформаційну кампанію з дискредитації процесу обміну полоненими. Центр протидії дезінформації (ЦПД) повідомив, що у проросійських медіа поширюється фейкове звернення нібито від імені українських військовополонених, у якому йдеться про «виключення окремих осіб зі списків на обмін» і небажання їх повертати. У ЦПД кажуть, що ця інформація не відповідає дійсності. Там пояснюють, що Україна наполягає на обміні за принципом «всіх на всіх», тоді як РФ намагається дискредитувати процес і уникнути такого формату обміну полоненими. В ЦПД зауважили, що це черговий крок російської пропаганди, спрямований на підриив довіри до офіційних українських інститутів і дискредитацію механізмів обміну.* Текст: <https://detector.media/infospace/article/243218/2025-08-07-tspd-rosiya-poshyryuie-feyky-shchob-dyskredytuvaty-protses-obminu-polonenymy/>

21. **Демобілізація: які види допомоги, порядок звільнення та повернення на роботу** [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 2025. – 6 серп. – Електрон. дані. *За інформацією Міністерства юстиції України, після завершення військової служби перед захисниками та захисницями постає низка юридичних і соціальних викликів. Наведено основні аспекти, про які варто знати в разі демобілізації: підстави для звільнення з військової служби; як подати рапорт на звільнення; виплати після звільнення; повернення на роботу після звільнення з військової служби; заходи підтримки для демобілізованих.* Текст: <https://yur-gazeta.com/golovna/demobilizaciya-yaki-vidi-dopomogi-poryadok-zvilnennya-ta-povernennya-na-robotu.html>

22. **Денисова Д. Підтримка громад і ЗСУ: як вітчизняний бізнес будує майбутнє України під час війни** [Електронний ресурс] / Дар'я Денисова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що впродовж четвертого року війни український бізнес стійко адаптувався до реалій і не лише допомагає фронту, лікарням і ветеранам, але*

й дивиться у майбутнє. «Фокус» детально дослідив, як корпоративна соціальна відповідальність трансформується у важливий інструмент відновлення країни. Розглянуто, що відомо про проєкти бізнесу для місцевих громад. Вказано, що основні напрямки соціальних проєктів у громадах — це освіта, медицина, культура, спорт і благоустрій. Зауважено, що український бізнес активно впроваджує екологічні ініціативи — від модернізації промисловості до освіти громад, підтримки "зелених" енергетичних рішень і інвестицій у циркулярну економіку. Текст:

<https://focus.ua/uk/economics/717280-yaku-dopomogu-vid-biznesu-mozhut-otrimati-fermeri-agrarijii-ta-pereselenci-2025-roku>

23. **Дронова А. Житло для тисяч переселенців і фахівців на Закарпатті: ініціатива від українського виробника вітротурбін** [Електронний ресурс] / Аліна Дронова // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2025. – 5 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про чергову соціально відповідальну ініціативу від великого бізнесу у м. Перечин на Закарпатті — старт масштабного житлового проєкту для українців зі статусом внутрішньо переміщеної особи (ВПО) та всіх, хто готовий будувати життя і кар'єру в громаді. Вказано, що ідейником та інвестором виступила компанія «Френдлі Вінд Технолоджі» — єдиний виробник вітротурбін в Україні, що після повномасштабного вторгнення релокувала виробничі потужності з Краматорська на Закарпаття. У центрі проєкту — партнерство між місцевою владою, релокованим підприємством та будівельною компанією. У межах домовленостей планується звести житловий комплекс, що розрахований на 5–7 тис. мешканців: квартири будуватимуть як для людей, які втратили домівки внаслідок російської агресії, так і для всіх охочих жити й працювати у громаді, зокрема в індустріальному парку «Френдлі Вінд Технолоджі». На думку міського голови Івана Погоріляка, будівництво доступного житла в поєднанні з наявністю робочих місць на сучасному підприємстві здатні стати стимулом для повернення українців із-за кордону. Зауважено, що реалізація цього проєкту наближає Перечин до статусу динамічного,*

привабливого для життя міста, а Закарпаття — до ролі нового промислового осередку України. Текст: <https://fakty.ua/458008-zhile-dlya-tysyach-pereselencev-i-specialistov-na-zakarpate-iniciativa-ot-ukrainskogo-proizvoditelya-vetroturbini>

24. **Журналістку Вікторію Рошину, яку було закатовано в російському полоні, указом Президента України Володимира Зеленського посмертно нагороджено орденом Свободи** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 5 серп. [№ 404]. – Електрон. дані. *Зазначено, що цією державною нагородою відзначають за видатні та особливі заслуги в утвердженні суверенітету та незалежності України, відстоюванні конституційних прав і свобод людини і громадянина. «Наразі я фіналізую текст своєї резолюції ПАРЄ щодо українських журналістів у полоні. І вже починаючи з цієї осінньої сесії, в ПАРЄ щорічно відзначатиметься Victory for Victoria Day. У процесі роботи над документом два прізвища зі списку журналістів, яких маємо звільнити, зникло. Вікторію, на жаль, врятувати не вдалося — але пам'ять про неї житиме вічно», — повідомила заступниця голови Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань гуманітарної та інформаційної політики Євгенія Кравчук.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385667>

25. **Заслухали презентацію Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства щодо пріоритетів своєї роботи** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 5 серп. [№ 404]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що у Комітеті Верховної Ради України (ВР України) з питань економічного розвитку відбулася нарада з новопризначеним міністром економіки, довкілля та сільського господарства України Олексієм Соболевим та його заступниками, на якій розглянули ключові напрями економічної політики, стратегічні плани та пріоритети діяльності Міністерства. Учасники заходу обговорили ключові пріоритети, зокрема залучення інвестицій у відновлення, масштабну дерегуляцію, посилення приватизації, промислову політику, розвиток*

експорту та людського капіталу, питання гуманітарного розмінування, а також, що робитимемо по двох нових напрямках – аграрному та довкілля.

Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385684>

26. **Захищаючи Харків, воїни захищають всю країну** [Електронний ресурс] // Уряд. кур'єр. – 2025. – 6 серп. [№158]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що на командно-спостережному пункті 17-го окремого мотопіхотного батальйону 57-ої окремої мотопіхотної бригади імені кошового отамана Костя Гордієнка та в пункті її управління 57-ої ОМПБр Президент України Володимир Зеленський зустрівся з воїнами, які захищають Україну на Вовчанському напрямку, і заслухав доповіді командирів. Військові розповіли про актуальні потреби підрозділів, а також запропонували свої варіанти вирішення проблемних питань. Глава держави зазначив, що всі порушені питання буде опрацьовано. У Харкові В. Зеленський зустрівся зі школярами та студентами в молодіжному хабі «Літера», що працює на базі обласної дитячої бібліотеки і де проводять лекції, майстер-класи та тренінги. Школярі мають змогу пройти тут безкоштовну підготовку до НМТ, пограти в настільні ігри та переглянути фільми. Простір створено для того, щоб попри війну молодь могла розвиватися та спілкуватися наживо. Глава держави також зустрівся із представниками бізнесу, волонтерської та ветеранської спільнот, шкільними університетів Харкова. Одне із ключових питань обговорення — підтримка економіки на прифронтових і прикордонних територіях. Зокрема йшлося про створення спеціальної програми для прифронтових регіонів, яка була б дієвою для людей і громад та охоплювала б зменшення податкового навантаження на бізнес. Текст: <https://ukurier.gov.ua/uk/articles/zahishayuchi-harkiv-voyini-zahishayut-vsyu-krayinu/>

27. **Катишев К. В Україні будуть швидше відновлювати пошкоджене житло** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 2 серп. — Електрон. дані. Наведено тези допису в «Телеграм» Прем'єр-міністерки Юлії Свириденко про

запровадження Кабінетом Міністрів України (КМ України) додаткового механізму, що дозволить громадам оперативніше відновлювати житло, постраждале внаслідок російських обстрілів. За її словами, процедуру спростили: основні етапи можна проходити паралельно, а роботи починати до завершення експертизи; усі дії фіксуватимуться в електронній системі, а відповідальність за строки та якість – на місцях; відновлення фінансуватиметься з місцевих бюджетів або міжнародної допомоги. Посадовця додала, що окремо передбачено можливість адресних виплат із місцевих бюджетів родинам, чиє житло пошкоджене, а також компенсації витрат за тимчасове проживання до завершення ремонту або отримання нового житла: такі виплати можуть бути профінансовані з місцевих бюджетів за рішенням громад. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4804591-v-ukraini-budut-shvydshe-vidnovluyaty-poshkodzhene-zhytlo>

28. **Катишев К. В Україні запровадять відеофіксацію роботи ТЦК** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. Наведено тези дорису у Телеграм міністра оборони України Дениса Шмигала про те, що з 01.09.2025 всі працівники територіальних центрів комплектування та соціальної підтримки (ТЦК та СП) будуть зобов'язані носити бодікамери та здійснювати відеофіксацію під час перевірки документів або вручення повісток; у разі порушення правил фіксації передбачена дисциплінарна відповідальність. За словами посадовця, «цей крок дозволить забезпечити прозорість і законність діяльності груп оповіщень ТЦК, а також захистити права обох сторін». Він додав, що наразі забезпеченість засобами фіксації становить близько 85 %, закупівля додаткових засобів триває. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805695-v-ukraini-zaprovadiat-videofiktsiui-roboty-ttsk>

29. **Катишев К. Уряд призначив Цивільського директором БЕБ** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. –

2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *Як повідомила Прем'єр-міністерка Юлія Свириденко за підсумками засідання уряду, Кабінет Міністрів України (КМ України) призначив Олександра Цивінського на посаду директора Бюро економічної безпеки (БЕБ). За словами топпосадовиці, уряд очікує на оновлення роботи бюро, зміцнення інституції та досягнення вагомого рівня довіри між БЕБ і підприємствами України. «Важливо, щоб економічні відносини в Україні не спотворювались тіньовими схемами та щоб бізнес міг розраховувати на повагу з боку держави», – зазначила прем'єрка. Нагадано, що до цього призначення Олександр Цивінський був керівником підрозділу детективів Національного антикорупційного бюро України (НАБУ). Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805391-uriad-pryznachyv-tsyvinskoho-dyrektorem-beb>*

30. Ковальова А. НБУ очікує приплив мігрантів в Україну 2027 року: що це означає для ринку праці [Електронний ресурс] / Анастасія Ковальова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Зазначено, що хоча темпи зворотної міграції залишаються стриманими, цей процес може стати важливим чинником для стабілізації економіки. Про це йдеться в липневому Інфляційному звіті Національного банку України (НБУ). За його оцінками, перші ознаки повернення українців прогнозуються вже 2027 р.: очікується, що тоді в країну повернеться близько 100 тис. осіб. Вказано, що хоча попередні прогнози були оптимістичнішими (до 500 тис.), навіть помірне повернення може позитивно вплинути на ситуацію на ринку праці, зменшити дефіцит кадрів і сприяти зростанню внутрішнього споживання. У НБУ підкреслили, що повернення мігрантів не тільки соціальне, а й економічне питання, адже в Україні зберігається дефіцит робочої сили, особливо в окремих секторах і регіонах. Це гальмує відновлення економіки та створює додатковий інфляційний тиск через зростання зарплат, що випереджає продуктивність праці. Однак якщо в країні почнеться активна фаза відновлення, залучення інвестицій, створення нових робочих місць і впровадження урядових програм із повернення громадян — кількість охочих*

повернутися може істотно зрости. Текст:

<https://focus.ua/uk/economics/717287-u-nbu-prognozuyut-povernennya-ukrajinciv-do-krajini-detali>

31. **Ковальова А. Фінансова допомога для жителів сіл від 8 тис. грн: хто може отримати** [Електронний ресурс] / Анастасія Ковальова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. *Як повідомили у прес-центрі Благодійного фонду "Карітас Полтава", вони відкрили реєстрацію на участь у грантовому проєкті "SCALE", спрямованому на підтримку громадян, які займаються сільським господарством. Програма розроблена для допомоги тим, чий домогосподарства постраждали від наслідків російської агресії, і передбачає фінансову допомогу в розмірі від 8 до 125 тис. грн. Вказано, що проєкт "Розвиток сталості сільського господарства та покращення засобів до існування" охопить кілька територіальних громад Полтавської області — Полтавську, Глобинську, Опішнянську та Котелевську. У межах ініціативи учасники зможуть отримати кошти на придбання обладнання, насіння, добрив, худоби, а також на відновлення іригаційної інфраструктури та розвиток переробки сільгосппродукції.* Текст: <https://focus.ua/uk/economics/717694-finansova-dopomoga-dlya-selyan-vid-8-tis-grn-hto-mozhe-otrimati>

32. **Комітет з питань здоров'я нації, медичної допомоги та медичного страхування обговорив Проєкт плану роботи МОЗ і створення робочої групи щодо вдосконалення діяльності інститутів Національної академії медичних наук** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 7 серп. [№ 406]. – Електрон. дані. *Як повідомив голова Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань здоров'я нації, медичної допомоги та медичного страхування Михайло Радуцький, ці теми обговорили на засіданні Комітету за участі народних депутатів, міністра охорони здоров'я Віктора Ляшка та голови НСЗУ Наталії Гусак. За словами М. Радуцького, у проєкті державного бюджету на 2026 р. передбачено збільшення капітаційної ставки для лікарів первинної*

ланки. Зокрема, медик із максимальним навантаженням (1,8 тис. декларацій) зможе отримувати зарплату орієнтовно на рівні 35 тис. грн. Планується зменшити навантаження на систему спеціалізованої медичної допомоги завдяки впровадженню безоплатних планових медичних оглядів (*check-up*). Їх введуть з 2026 р. для громадян віком 40+ з акцентом на виявлення серцево-судинних захворювань. Серед інших запланованих змін: впровадження електронної ліцензії на медичну практику, запуск електронного кабінету пацієнта, спрощення ліцензування аптек на обіг наркотичних лікарських засобів. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385737>

33. **Кулик А. Мобілізація в Україні: що треба знати про повістки, облік і правила для військовозобов'язаних** [Електронний ресурс] / Андрій Кулик // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. Розглянуто, що таке повістка територіального центру комплектування та соціальної підтримки (ТЦК та СП) і як її перевірити, які бувають види повісток, категорії громадян, які можуть тимчасово або постійно уникнути мобілізації, поважні причини під час мобілізації, яка відповідальність за відмову від повістки, як оновити дані у ТЦК та СП, як можна бути виключеним із військового обліку. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717261-mobilizaciya-2025-shcho-robiti-z-povistkoyu-ta-oblikom-u-tck>

34. **Купновицька У. Бойова повістка поштою та Єдиний реєстр військовозобов'язаних: нові правила мобілізації від Кабміну** [Електронний ресурс] / Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. Повідомлено, що Кабінет Міністрів України (КМ України) ухвалив нову Постанову № 916, яка дозволяє територіальним центрам комплектування та соціальної підтримки (ТЦК та СП) вручати бойові повістки через "Укрпошту". Відтепер цінні рекомендовані листи з повідомленням про вручення можуть використовуватись як офіційний канал сповіщення для громадян, яких викликають до ТЦК та СП із метою подальшої мобілізації. Вказано, що такі листи вважатимуться офіційно врученими, навіть якщо адресат відмовився їх приймати: поштова служба фіксує

вручення або відмову, що юридично підтверджує факт сповіщення. Це може мати серйозні наслідки для громадян, які вирішують проігнорувати виклик. Також Постанова змінює правила військового обліку. Зокрема, жінки з медичною або фармацевтичною освітою тепер автоматично беруться на облік — без потреби в особистому зверненні до ТЦК та СП. Також уточнено процедуру присвоєння військових звань чоловікам до 25 років, які не проходили строкової служби. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/717253-boyovi-povistki-cherez-poshtu-shcho-zminyuye-postanova-916-pro-mobilizaciyu>

35. **Лише 16 % громад скористалися можливістю доплат до заробітної плати працівникам закладів дошкільної освіти** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 2 серп. [№ 403]. – Електрон. дані. *Як розповів народний депутат України Сергій Бабак, через відсутність вчасно прийнятих нормативно-правових актів на виконання Закону «Про дошкільну освіту» лише 16 % громад скористались можливістю доплат до заробітної плати працівникам закладів дошкільної освіти. Голова Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань освіти, науки та інновацій на прикладі Закону «Про дошкільну освіту» розповів про те, який шлях проходить Закон – від ідеї до його реалізації. Він наголосив, що ухвалений документ надає місцевим громадам (як засновникам закладів) повну самостійність у питаннях оплати праці.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385612>

36. **Літвин І. В Україні запрацює власна інфраструктура ШІ** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Наведено коментарі Віце-прем'єр-міністра - міністра цифрової трансформації Михайла Федорова про те, що в Україні найближчим часом з'явиться перша державна інфраструктура для розвитку штучного інтелекту (ШІ) під назвою «AI Factory», на якій працюватимуть ключові державні сервіси зі ШІ; AI-асистент дебютує у «Дії», а в перспективі проєкт працюватиме на оборону, науку та медицину. Як резюмував М. Федоров, «AI Factory» - це: технологічна база (обчислювальні кластери (GPU),*

серверні зали з водяним охолодженням, сховища даних і все необхідне для запуску ШІ); програмне забезпечення (середовища для тренування та розгортання моделей, інтерфейси для підготовки даних, моніторинг і автоматизація); дані (інтеграція з реєстрами, інструменти для очищення, анотації і передавання даних); командна експертиза (програми підготовки технічних фахівців, які створюватимуть і впроваджуватимуть AI-продукти для держави та оборони); власна інфраструктура як фундамент AI-суверенітету України, що створює можливості для безпечного запуску AI-продуктів для громадян, Сил оборони та державного сектора. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805691-v-ukraini-zapratsuiie-vlasna-infrastruktura-shi>

37. **Літвин І. Лише 7 % переселенців планують повернутися додому – опитування** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. Наведено тези з національного звіту «Опитування щодо стану захисту в Україні» внутрішньо переміщених осіб (ВПО) і тих, хто повертається з переміщення, який підготувало представництво Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН) разом із Уповноваженим Верховної Ради України (ВР України) з прав людини. Згідно зі звітом, повернутися до місць постійного проживання протягом найближчих шести місяців планують лише 7 % ВПО; 83 % респондентів заявили, що вільно пересуваються країною, і лише 15 % стикалися з певними бар'єрами; 55 % респондентів не переживали розлуки з близькими, а 38 % - перебувають у вимушеній розлуці з близькими, основними причинами якої є переміщення всередині країни і за кордон. Понад чверть ВПО забезпечують себе заробітком. Залежність від державної соціальної допомоги, включаючи пенсії, є високою (63 % респондентів), тоді як 10 % - покладаються на соціальні послуги від держави. Серед іншого, 69 % опитаних відзначають негативний вплив ситуації на психічне здоров'я, а 55 % - не відчують себе в безпеці через війну. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4804880-lyshe-7-pereselentsiv-planuuit-povernutysia-dodomu-opytuvannia>

38. **МЗС закликало міжнародну спільноту засудити репресивну політику Росії щодо корінних народів України** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2025. – 10 серп. – Електрон. дані. *Відзначаючи Міжнародний день корінних народів, Міністерство закордонних справ (МЗС) України звернулося до світової спільноти з вимогою засудити дискримінаційну політику РФ проти кримських татар, караїмів і кримчаків. У відомстві наголосили, що окупаційна влада здійснює масові переслідування: арешти, катування, обмеження мови, заборону Меджлісу, зміну культурного ландшафту, асиміляцію та витіснення корінних народів. Україна закликала іноземні держави, міжнародні організації і платформи (ООН, ОБСЄ, Раду Європи, Кримську платформу) вжити політичних та юридичних заходів, спрямованих на захист культурної, мовної й духовної спадщини цих народів, а також притягнути РФ до відповідальності за її дії.* Текст: https://risu.ua/mzs-zaklikalo-mizhnarodnu-spilnotu-zasuditi-represivnu-politiku-rosiyi-shchodo-korinnih-narodiv-ukrayini_n158075

39. **Міноборони запускає навчання спротиву з підліткового віку** [Електронний ресурс] // Газета по-українськи. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. *Вказано, що в Україні стартує нова модель військово-патріотичної підготовки громадян - основи національного спротиву, яка замінить чинну систему базової загальновійськової підготовки (БЗВП) і охопить українців уже з 14 років. Про це повідомив в.о. начальника відділу політики національного спротиву Міністерства оборони України (МО України) Ігор Хорт під час круглого столу в «Укрінформі». За його словами, новий формат навчання стартує ще у школі - через участь у військово-патріотичних іграх "Сокіл" ("Джюра"), а також через оновлений шкільний предмет "Захист України", який вже впроваджується в загальноосвітніх і професійно-технічних закладах. Зміни також торкнуться вищої освіти. Замість базової військової підготовки у вищих навчальних закладах (ВНЗ) запровадять курс*

"Основи національного спротиву", який буде обов'язковим як для хлопців, так і для дівчат, але не передбачатиме присвоєння військової спеціальності. Вказано, що нова система передбачає активну участь у тактичній, вогневій підготовці та роботі зі зброєю. Після закінчення навчання передбачено проходження базової військової служби - як обов'язковий етап для кожного громадянина. Також, за словами І. Хорта, створюються центри підготовки 18 – 60 + для резервістів, студентів і всіх охочих. Там кожен зможе пройти тренування, ознайомитися зі зброєю та оцінити власний рівень підготовки. Зазначено, що у МО України вважають, що нова модель дозволить зробити систему оборони України стійкою та масовою. Текст: <https://gazeta.ua/articles/life/ minoboroni-zapuskaye-navchannya-sprotivu-z-pidlitkovogo-viku/1226213>

40. Мінсоцполітики: У першому півріччі 2025 року українці усиновили майже 600 дітей-сиріт [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 2025. – 2 серп. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що у першій половині 2025 р. майже 600 дітей, позбавлених батьківського піклування, отримали усиновлення, при цьому найбільша активність серед дітей раннього віку (до 6 років). Однак на обліку переважають старші діти й братні групи, що вказує на невідповідність між попитом усиновлювачів і віковою структурою дітей, які очікують родину. Значна частина кандидатів готова усиновити саме дітей середнього віку. Акцентовано, що найбільша кількість дітей перебуває на місцевому обліку з усиновлення в таких регіонах: Дніпропетровська (2129 дітей), Одеська (1155), Харківська (926), Донецька і Запорізька (822 та 821 дитина відповідно) області. Текст: <https://yur-gazeta.com/golovna/minsocpolitiki-u-pershomu-pivrichchi-2025-roku-ukrayinci-usinovili-mayzhe-600-diteysirit.html>*

41. Обговорили проблематику працевлаштування ветеранів війни [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 6 серп. [№ 405]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що у Комітеті Верховної Ради України (ВР України) з питань соціальної*

політики та захисту прав ветеранів відбулися слухання на тему: «Чи потрібний законодавчо встановлений норматив робочих місць для працевлаштування ветеранів війни на підприємствах, установах, організаціях (державний, приватний сектор) та який?». Зауважено, що мета проведення заходу - широке обговорення з громадськістю законодавчих ініціатив, спрямованих на встановлення нормативу робочих місць для працевлаштування ветеранів війни на підприємствах, установах, організаціях (державний / приватний сектор). Заслухавши виступи учасників слухань у Комітеті, зроблено висновок, що питання працевлаштування ветеранів потребує комплексного підходу, орієнтованого на забезпечення їхньої реальної конкурентоспроможності на ринку праці. Переважна більшість учасників наголосила на доцільності спрямування державних ресурсів на розвиток системи перекваліфікації, професійної освіти та створення безпечних і легальних умов праці, з урахуванням особливих потреб ветеранів, у тому числі з інвалідністю. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385718>

42. Парфьонова А. Платні послуги у школах і садочках: за що з 1 вересня дозволено брати гроші з батьків [Електронний ресурс] / Альона Парфьонова // Дзеркало тижня. – 2025. – 3 серп. – Електрон. дані. Розглянуто ризики нової постанови Кабінету Міністрів України (КМ України) щодо платних послуг у школах і дитсадках. Авторка статті — засновниця ГО «Батьки SOS» — наголошує, що замість боротьби з тіньовими поборами уряд може легалізувати їх. Існують загрози заміщення безкоштовної освіти платною, тиску на батьків, дискримінації та безпекових порушень. Авторка закликає до прозорості, узгодження з чинним законодавством і захисту прав дітей. Текст: <https://zn.ua/ukr/EDUCATION/platni-posluhi-u-shkolakh-i-sadochkakh-za-shcho-z-1-veresnja-dozvoleno-brati-hroshi-z-batkiv.html>

43. Підсумки додаткової сесії НМТ: майже дві тисячі учасників складали тест за кордоном [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 5 серп. [№ 404]. – Електрон. дані. Як повідомив голова Комітету Верховної Ради України (ВР України) з

питань освіти, науки та інновацій Сергій Бабак, додаткова сесія національного мультипредметного тесту (НМТ) цього року не суттєво вплинула на загальну картину результатів, проте виявила низку цікавих тенденцій. За його словами, у додатковій сесії взяли участь 5327 вступників (1,83 % від загальної кількості), з яких 1263 — за межами України. Через обмежену кількість місць у пунктах тестування за кордоном частина учасників, які спочатку реєструвалися на основну сесію, були перенесені на додаткову. «Хочу подякувати Українському центру оцінювання якості освіти, який щороку розширює мережу пунктів проведення НМТ за кордоном. І робить це безплатно. Це велика заслуга команди УЦОЯО», — зазначив С. Бабак. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385676>

44. **Право на інформацію для осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення: особливості забезпечення** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 8 серп. [№ 407]. – Електрон. дані. Зазначено, що Уповноважений Верховної Ради України (ВР України) з прав людини Дмитро Лубінець розповів про вимоги до розпорядників інформації, щоб особи з інвалідністю та маломобільні групи могли отримати належний доступ до публічної інформації. Д. Лубінець наголосив, що РФ як держава-окупант зобов'язана гарантувати людям належні засоби існування згідно з IV Женевською конвенцією про захист цивільного населення під час війни. Натомість на тимчасово окупованих територіях (ТОТ) вона створює умови, що загрожують життю і здоров'ю громадян. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385771>

45. **Робимо все можливе, щоб в Україні було вигідно виробляти, інвестувати та експортувати** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 7 серп. [№ 406]. – Електрон. дані. Як розповів заступник голови Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань економічного розвитку Дмитро Кисилевський, «важливий день для політики «Зроблено в Україні». Уряд уперше розширив перелік техніки і обладнання українського виробництва, на які поширюється

15 відсотків компенсації вартості. Ініціативи виробників долучитись до цієї програми — найочевидніше свідчення її ефективності». Політик зазначив, що новий уряд із перших днів роботи підтверджує, що політика «Зроблено в Україні» залишається чинним пріоритетом держави. «Робимо все можливе, щоб в Україні було вигідно виробляти, інвестувати та експортувати», - наголосив він. Наведено повний список товарів, на які розширено дію програми компенсації 15 % вартості. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385738>

46. **Рудько О. IT Meets. Кібербезпека: Як бізнесу захиститися від загроз?** [Електронний ресурс] / Олександра Рудько // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що у сучасному бізнес-середовищі, де дані стали однією з головних цінностей, безпека — це необхідність та умова стабільного зростання. Водночас кіберзагрози стають дедалі складнішими, і компанії, які вміють швидко реагувати, грамотно комунікувати під час інцидентів та впроваджувати міжнародні стандарти, здобувають реальну конкурентну перевагу. Зазначено, що Львівський IT Кластер організовує шосту у цьому році конференцію «IT Meets», на якій розглянуть, як вибудовувати системну модель захисту компанії, проходити сертифікацію без зайвої бюрократії та зберігати довіру клієнтів у кризових ситуаціях. Подія відбудеться 20 серпня у коворкінгу GNRTR у центрі Києва. Цього разу подія об'єднає професіоналів із глибокою експертизою у сферах кіберзахисту, цифрової безпеки та інформаційних технологій. Це фахівці з досвідом впровадження стратегій захисту сервісів у державному та приватному секторах, а також консалтингу міжнародних проєктів. Вони спеціалізуються на управлінні кібербезпекою в електронному врядуванні, цифровій трансформації та оборонних технологіях.* Текст: <https://focus.ua/uk/ukraine/717401-it-meets-kiberbezpeka-yak-biznesu-zahistitisya-vid-zagroza>

47. **Савін Т. Новий вид соціальної допомоги: які виплати доступні малозабезпеченим родинам в Україні** [Електронний ресурс] / Тимур Савін // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Як повідомив*

Пенсійний фонд України (ПФУ), в Україні з 01.07.2025 стартував експериментальний проєкт із виплат базової соціальної допомоги (БСД) для родин із низькими доходами. Вказано, що БСД виплачують відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України (КМ України) № 371 від 25.03.2025. Новий вид соціальної допомоги розширяють з 01.10.2025, до неї додадуть інші категорії родин. Зазначено, що БСД призначається на родину і виплачується одному з її членів, який подав заяву про призначення виплати. Розглянуто, яким способом визначається склад сім'ї. Як повідомили в ПФУ, склад сім'ї визначається на дату звернення за призначенням державної підтримки. Текст: <https://focus.ua/uk/economics/718393-bazova-socialna-dopomoga-komu-v-ukrajini-dostupniy-noviy-vid-viplat>

48. Сергій Бабак: Українські абітурієнти зберігають високий інтерес до вищої освіти попри війну та виклики часу [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 5 серп. [№ 404]. – Електрон. дані. Як повідомив голова Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань освіти, науки та інновацій Сергій Бабак, цьогорічна вступна кампанія засвідчила високу активність вступників попри складну ситуацію в країні. Політик розповів, що серед університетів, які зібрали найбільшу кількість заяв, лідирує Львівський національний університет ім. Івана Франка — туди подано 44 000 заяв. Далі у рейтингу — Національний університет «Львівська політехніка», Київський національний університет ім. Тараса Шевченка, Київський політехнічний інститут ім. Ігоря Сікорського та Державний торговельно-економічний університет. Загалом, за словами С. Бабака, цього року не сформувалося одного «центру тяжіння»: вступники обирають як столичні, так і регіональні заклади. Разом із тим, голова Комітету звернув увагу на кілька тривожних тенденцій. Зокрема, він зазначив, що вже кілька років поспіль беззаперечним лідером серед спеціальностей залишається менеджмент. До топу також входять психологія, філологія, право, маркетинг, економіка, комп'ютерні науки та кібербезпека. Натомість критично важливі для відбудови країни інженерні

та природничі спеціальності мають значно нижчий попит: біологія — 2 тис. заяв, хімія — майже 900, фізика — 600, математика — трохи більш як 1 тис. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385674>

49. **Сергій Нагорняк: Україна відновлює свої енергетичні об'єкти, робить енергосистему більш гнучкою й активно створює нові потужності** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. — 2025. — 7 серп. [№ 406]. — Електрон. дані. *Як розповів народний депутат, член парламентського Комітету з питань енергетики та житлово-комунальних послуг Сергій Нагорняк, в Україні тривають відновлювальні роботи на пошкоджених унаслідок російських атак об'єктах, водночас реалізуються кроки для створення додаткових потужностей. Зокрема, встановлюються когенераційні установки, сонячні панелі з накопичувачами електроенергії, активно будуються вітропарки. Крім того, за його словами, українські та закордонні інвестори починають активне будівництво вітропарків в Україні.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385706>

50. **Синицін М. Мінус 8 % ВВП: українські біженці несуть величезні ризики економіці країни** [Електронний ресурс] / Микита Синицін // Fakty.ua : [вебсайт]. — 2025. — 5 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що близько 4,2 млн українців через російську агресію покинули Україну, живуть в європейських країнах, і часто їм доводиться нелегко. Про це «Фактам» повідомила керівниця аналітичного департаменту Центру економічних досліджень і прогнозування «Фінансовий пульс» Діляра Мустафаєва. За її словами, постійне перебування мільйонів українців у країнах Європейського Союзу (ЄС) означає зростання їхньої участі в економіці цих країн і серйозні ризики для української економіки через нестачу людського капіталу. І ці проблеми загострюються зростанням настроїв серед українських біженців щодо того, щоб залишитися в Європі й після закінчення війни. Так, за останніми опитуваннями, лише 43 % мігрантів розглядають можливість повернення, тоді як у 2022 р. таких було майже 75 %. Наголошено, що питання повернення біженців і ролі України в*

європейській економіці активно обговорювалося і на спільній конференції центробанків України та Польщі, що відбулася у червні цього року в Києві. Там було зауважено, що без стратегічного підходу до політики повернення Україна ризикує надовго втратити значну частину економічно активного населення. Текст: <https://fakty.ua/457993-minus-8-vvp-ukrainskie-bezhency-nesut-ogromnye-riski-ekonomike-strany>

51. **Синод УГКЦ закликав парафії створювати центри підтримки для постраждалих від війни** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2025. – 10 серп. – Електрон. дані. У постсинодальному посланні єпископи Української Греко-Католицької Церкви (УГКЦ) звернулися до священників із закликом перетворити парафії на центри підтримки для родин, які постраждали від війни. Особливу увагу слід приділяти родинам, які зазнали втрат, травм, а також військовослужбовцям, переселенцям і жителям окупованих територій. Єрархи заохотили створення груп взаємодопомоги, підтримку родинних рухів і підготовку молоді до подружжя. Текст: https://risu.ua/sinod-zaklikav-parafiyi-ugkc-stati-spravzhnim-rodinnim-domom-dlya-postrazhdalih-vid-vijni-simej_n158077

52. **Тарас Тарасенко: Держава комплексно підтримає бізнес наших ветеранів та ветеранок** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 2 серп. [№ 403]. – Електрон. дані. Як розповів народний депутат, член парламентського Комітету соціальної політики та захисту прав ветеранів Тарас Тарасенко, український парламент проголосував у другому читанні за проєкт Закону № 10258, що стосується ветеранського підприємництва. Політик повідомив, що це нова реформа, яка започатковує нові стандарти ведення ветеранського бізнесу в Україні. «Тепер усі ветерани, учасники бойових дій, мають можливість заснувати підприємство й користуватися послугами та сервісами від держави. У документі передбачено окреме фінансування на підтримку ветеранського підприємництва. Наші захисники й захисниці, які повертаються з фронту, хочуть вести бізнес. І навіть ті люди, які мають

ампутації, важкі травми, часто більше вмотивовані, ніж цивільні. Тепер ветерани можуть формувати власні стартапи та звертатися до держави по комплексну підтримку», — наголосив він. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385641>

53. **Торгівля людьми — загроза, яку потрібно зупинити** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. — 2025. — 5 серп. [№ 404]. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що Уповноважений Верховної Ради України (ВР України) з прав людини Дмитро Лубінець взяв участь у діалог-платформі «Торгівля людьми: життя крихке, але ми поруч», організованій спільно з БФ «Карітас Україна». Учасники заходу обговорили примусову працю, експлуатацію в умовах війни та захист прав постраждалих. За словами Уповноваженого, за перше півріччя 2025 р. статус постраждалих від торгівлі людьми отримали 112 осіб, із них — 88 чоловіків, 17 жінок і 7 дітей. З початку повномасштабного вторгнення до Офісу надійшло майже 100 звернень. Також презентовано новий посібник для підтримки постраждалих «Твої права — твій захист. Допомога постраждалим від торгівлі людьми». Він стане інструментом для виявлення та підтримки постраждалих.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385681>

54. **У Верховній Раді України відбувся круглий стіл про формування української ідентичності під час війни** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. — 2025. — 5 серп. [№ 404]. — Електрон. дані. *Подано інформацію, що 31 липня у Верховній Раді України (ВР України) відбувся круглий стіл на тему «Формування української ідентичності під час війни». До участі долучилися народні депутати України, бойові офіцери, матері загиблих Героїв, представники Міністерства оборони України, Міністерства соціальної політики, Міністерства у справах сім'ї, молоді та єдності, Міністерства молоді та спорту, Академії педагогічних наук, освітянської спільноти, церков, капеланства, вищої школи, науковці, ветерани, громадські діячі, молодь і волонтери.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385680>

55. **У місті Дніпро провели круглий стіл «Ветеранська політика. Шана та повага!»** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // *Голос України*. – 2025. – 8 серп. [№ 407]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що відповідно до плану роботи Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів у місті Дніпро проведено засідання круглого столу на тему: «Ветеранська політика. Шана та повага!» під головуванням голови підкомітету з питань соціального захисту прав ветеранів Комітету Анатолія Остапенка. Метою проведення заходу стало обговорення роботи обласних державних адміністрацій із сім'ями загиблих, ветеранами війни — внутрішньо переміщеними особами (ВПО), із сім'ями зниклих безвісти та тих, які перебувають у полоні. Засідання круглого столу стало важливою складовою обговорення питань підтримки ветеранів і ветеранок війни, родин загиблих Захисників і Захисниць України, а також збереження їхнього гідного статусу в суспільстві та формування культури поваги й шани до захисників України. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385770>

56. **Україна спільно зі США працюватимуть над захистом критичної енергетичної інфраструктури** [Електронний ресурс] // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2025. – 8 серп. – Електрон. дані. Зазначено, що Сполучені Штати Америки спільно з Державним агентством відновлення та розвитку інфраструктури України розглядають можливість впровадження другого рівня захисту на одній з підстанцій. Про це за підсумками робочої зустрічі у Кракові повідомило Агентство відновлення. Наголошено, що у фокусі зустрічі, у якій взяли участь також представники Держспецзв'язку, РНБО, НЕК «Укренерго», експерти робочої групи з питань України офісу Міністерства енергетики США та Національної адміністрації з ядерної безпеки, - підвищення рівня захисту і забезпечення стійкості критичної енергетичної інфраструктури. Під час зустрічі її учасники обговорили пріоритетні потреби для забезпечення пасивного захисту енергетичної інфраструктури України, які потребують міжнародної

підтримки або партнерської участі. Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric-vidbudova/4023543-ukraina-spilno-zi-ssa-pracuvatimut-nad-zahistom-kriticnoi-energeticnoi-infrastrukturi.html>

57. **Українські аграрії зібрали понад 15 млн тонн зернових та зернобобових культур** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // *Голос України*. – 2025. – 5 серп. [№ 404]. – Електрон. дані. *Як повідомили у Комітеті Верховної Ради України (ВР України) з питань аграрної та земельної політики, за інформацією Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства, станом на 01.08.2025 в Україні вже обмолочено 4 423,9 тис. га та намолочено 15 474 тис. тонн ранніх зернових і зернобобових культур. Обмолочено вже 39 % площ, засіяних цими культурами. Серед регіонів-лідерів за обсягами збору залишається Одещина. – намолочено понад 3,09 млн тонн із 1,07 млн га. Провідні позиції у рейтингу мають аграрії Кіровоградщини (намолочено – 1,93 млн тонн із 462,9 тис. га) та Полтавщини (намолочено – 1,52 млн тонн із 344,7 тис. га). Крім того, до обмолоту проса приступили аграрії Дніпропетровщини та Херсонщини, якого зібрано з площі 1,2 тис. га та намолочено 83 тонни.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385683>

58. **Українці в Німеччині: який відсоток біженців працевлаштований, а хто отримує соцдопомогу** [Електронний ресурс] // *Високий замок*. – 2025. – 6 серп. – Електрон. дані. *Повідомлено, що станом на початок 2025 р. понад третина українських громадян, які перебувають у Німеччині під тимчасовим захистом, офіційно працевлаштовані. Наразі в Німеччині працюють 299 670 українців — 174 080 жінок і 125 590 чоловіків. Попри ці цифри, рівень зайнятості серед українців становить трохи більше 33 % — це менше, ніж у сусідніх країнах, які також прийняли велику кількість біженців після початку повномасштабної війни в Україні в лютому 2022 р. Вказано, що кількість українців - одержувачів соціальної допомоги за програмою «Bürgergeld» включно з дітьми та літніми людьми, сягає*

693 420 осіб. Розмір виплат залежить від віку та сімейного стану. Так, самотні дорослі отримують € 563 на місяць, подружжя — по € 506 на кожного, а дітям виплачують від € 357 до € 471. Проте, на порталі «inPoland» повідомили про розширення підстав для скасування посвідки на проживання. Серед причин — подання фальшивих документів, надання неправдивих даних, фіктивний шлюб. Також ідеться про продовження статусу тимчасового захисту до 04.03 2026, збереження податкових пільг і продовження виплат за програмою 800+ на дітей віком до 18 років., які навчаються в Польщі. Текст: <https://wz.lviv.ua/news/537172-ukraintsi-v-nimechchyni-iakyi-vidsotok-bizhentsiv-pratsevlashtovanyi-a-khto-otrymuie-sotsdopomohu>

59. **Уряд затвердив додатковий механізм для відновлення житла після обстрілів: деталі** [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. Подано інформацію, що Кабінет Міністрів України (КМ України) запускає додатковий механізм, який дозволить громадам швидше відновлювати пошкоджене житло, а саме багатоквартирні будинки та гуртожитки. Про це заявила прем'єр-міністр Юлія Свириденко 02.08.2025. Глава уряду пояснила, що процедура буде спрощеною: основні етапи можна проходити паралельно, а роботи починати до завершення експертизи. За словами Ю. Свириденко, окремо передбачено можливість адресних виплат із місцевих бюджетів родинам, чиє житло пошкоджене, компенсація витрат за тимчасове проживання – до моменту завершення ремонту або отримання нового житла. Акцентовано, що такі виплати можуть бути профінансовані з місцевого бюджету за рішенням громади. Текст: <https://yur-gazeta.com/golovna/uryad-zatverdiv-dodatkoviy-mehanizm-dlya-vidnovlennya-zhitla-pislya-obstriliv-detali.html>

60. **Чередніченко М. Землі під окупацією, як зберегти право власності** [Електронний ресурс] / Максим Чередніченко // Юрид. газ. – 2025. – 1 серп. – Електрон. дані. За словами автора статті, питання права власності на майно, яке знаходиться на тимчасово окупованих територіях

(TOT), є складним і багатогранним як з юридичного, так і з практичного погляду. Проте, опускаючи морально-етичні, правові та практичні аспекти, ситуація на сьогодні виглядає так: відповідно до Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», якщо майно набуто відповідно до законів України, право власності та інші речові права на нього, у тому числі на нерухоме майно (включаючи земельні ділянки), зберігаються. Крім того, указом Президента дії окупаційної влади визнано нікчемними, тобто такими, що не породжують жодних правових наслідків, а отже, не потребують оскарження. Тож вчиняти жодних дій для збереження самого права, зокрема права власності, не потрібно: воно вже збережене за українцями. Варто лише дочекатися деокупації територій або скористатися можливістю отримати компенсацію за втрачене майно. Але й тут усе не так просто: втрата фактичного контролю над майном через окупацію, навіть без його знищення, вважається втратою майна згідно з міжнародним правом. Право власності за українцями зберігається, але реалізувати його неможливо. Відповідальність за це несе РФ як держава-окупант. Втрата доступу до майна підлягає компенсації та враховується в Реєстрі збитків, створеному Радою Європи. Текст: <https://yur-gazeta.com/publications/practice/zemelne-agrarne-pravo/zemli-pid-okupacieyu-yak-zberegiti-pravo-vlasnosti.html>

61. **Шевчук А. Відомо, скільки дітей в Україні розпочнуть навчальний рік у вересні** [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 5 серп. — Електрон. дані. Як повідомила Прем'єр-міністерка Юлія Свириденко за підсумки наради з міністром освіти Оксеном Лісовим, у вересні навчальний рік розпочнуть у класах або онлайн понад 3 млн дітей. За словами посадовиці, відсутність укриттів у закладах освіти знижує якість навчання й ускладнює можливість організовувати очні заняття. Тому продовжується будівництво нових підземних шкіл-укриттів та оновлення наявних. Також забезпечується підвезення учнів на нових шкільних автобусах.

Ю. Свириденко наголосила, що особливу увагу приділяється школам у прифронтових регіонах. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805213-vidomo-skilky-ditei-v-ukraini-rozpochnut-navchalnyi-rik-u-veresni>

62. **Шевчук А. У Києві підрахували, скільки будинків постраждали від обстрілів РФ** [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Київської міської державної адміністрації (КМДА) про те, що кількість найбільш пошкоджених багатоквартирних житлових будинків у Києві, з яких частині мешканців довелося відселитися, цього року збільшилася вдвічі, у порівнянні з минулими роками повномасштабної війни. Із 88 таких об'єктів, 49 включено у цьому році. Зазначено, що в столиці вже відновили 25 сильно пошкоджених будинків; ще на семи об'єктах тривають роботи; щодо інших - триває розробка проектно-кошторисної документації, отримання експертних звітів і необхідних дозволів. Вказано, що постраждали мешканці будинків через районні управління соціальної та ветеранської політики можуть подати заяву на одноразову матеріальну допомогу в розмірі 10 тис. грн (у межах міської програми «Турбота. Назустріч киянам»). Тим, чиє житло визнають непридатним, виплачують одноразово 40 тис. грн на оренду тимчасового житла, а до моменту відновлення житла (максимально 1 рік) вони отримують щомісячну допомогу в розмірі 20 тис. грн. Окрім цього, всі, чиє житло зазнало пошкодження, мають отримати допомогу в межах державної програми «ЄВідновлення» через застосунок «Дія». Текст: <https://ua.korrespondent.net/city/kiev/4805847-u-kyievi-pidrakhuvaly-skilky-budynkiv-postrazhdaly-vid-obstriliv-rf>*

63. **Шипуля В. Квитки через Дію: що зміниться для пасажирів УЗ** [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. *Вказано, що ініціатива Укрзалізниці (УЗ) щодо верифікації пасажирів через «Дія.Підпис», яка покликана зменшити зловживання та протидіяти квитковим спекулянтам як найменш корумпований спосіб контролю, викликала гучний суспільний резонанс.*

Наведено перелік основних запитань і відповідей УЗ, яка оперативно відреагувала на основні зауваження громадськості. Зазначено, що ГО «Мінзмін» побачила в ініціативах УЗ порушення кількох статей Конституції. Зокрема, ст. 33, яка гарантує право на свободу пересування (обов'язкова верифікація через єдиний цифровий інструмент створює бар'єри для громадян, які не можуть / не бажають використовувати цифрові сервіси) та ст. 24 – щодо принципу недискримінації (нововведення позбавляє однакового доступу до транспортних послуг літніх людей, осіб із інвалідністю, малозабезпечених, внутрішньо переміщених осіб (ВПО), тих, хто свідомо уникає цифрової ідентифікації). Наголошено, що 17 народних депутатів із різних фракцій підписали звернення до УЗ. Серед вимог - невідкладне скасування рішення про продаж / повернення квитків на потяги всередині України та для міжнародних рейсів тільки за умови верифікації особи через «Дію.Підпис»; перевірка дотримання монопольного законодавства в діяльності УЗ у зв'язку зі штучним нав'язуванням сервісу «Дія.Підпис»; подальше реагування на застосування дискримінаційних підходів діяльності УЗ і зупинення таких практик. Подано коментарі одного з авторів звернення, народного депутата з фракції «Європейська солідарність» Володимира В'ятровича щодо ініціативи УЗ. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4804905-kvytky-cherez-diui-scho-zminytsia-dlia-pasazhyriv-uz>

64. **Ще майже сто мільйонів гривень від програми «Власна справа» на розвиток бізнесу** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 6 серп. [№ 405]. – Електрон. дані. Як повідомили у Комітеті Верховної Ради України (ВР України) з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів, ще більше українців зробили крок до власної справи - до переліку переможців урядової програми «Власна справа» приєдналися нові грантоотримувачі, які подавали заяви на отримання грантів у період із 9 по 22 червня 2025 р. Повідомлено, що за результатами дванадцятої хвилі програми 2025 р. 459 підприємців отримають мікрогранти

на загальну суму 117 млн грн на запуск або розвиток бізнесів, що сприятиме створенню 738 нових робочих місць. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385715>

65. **Щодо посилення підтримки сімей з дітьми та створення умов для поєднання батьківства з професійною діяльністю** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 7 серп. [№ 406]. – Електрон. дані. *Йдеться про те, що Комітет Верховної Ради України (ВР України) з питань соціальної політики та захисту ветеранів рекомендував Верховній Раді України (ВР України) ухвалити за основу законопроект за реєстр. № 13532. Повідомлено, що поданий урядом проект Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки сімей з дітьми та створення умов, які сприяють поєднанню батьківства з професійною діяльністю» (реєстр. № 13532) розроблено на виконання Стратегії демографічного розвитку України на період до 2040 р. та плану заходів з її реалізації у 2024 — 2027 рр.. Законопроектом пропонується внести зміни до шести законів України, якими передбачається реформування системи підтримки сімей у період до та після народження дитини.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385736>

66. **Щодо створення сприятливих умов для започаткування та розвитку ветеранського підприємництва** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 2 серп. [№ 403]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що 31 липня 2025 р. Верховна Рада України (ВР України) ухвалила в другому читанні та в цілому Закон України про ветеранське підприємництво (законопроект за реєстр. № 10258). Зазначено, що метою Закону є створення сприятливих умов для започаткування та розвитку ветеранського підприємництва, підвищення його конкурентоспроможності, вирішення проблем реінтеграції ветеранів війни в цивільне життя та сприяння сталому розвитку України в цілому.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385640>

67. **Яжинська М. Проблеми застосування міжнародних санкцій у контексті прав людини** [Електронний ресурс] / Марія Яжинська // Юрид. газ. – 2025. – 8 серп. – Електрон. дані. *За словами автора статті, міжнародні санкції стали важливим інструментом зовнішньої політики, спрямованим на зміну поведінки держав, що порушують міжнародне право чи права людини. Системи санкцій можуть бути як економічними, так і політичними, і використовуються міжнародними організаціями, державами або коаліціями держав. Однак питання ефективності санкцій і їх впливу на права людини є надзвичайно складними й потребують глибокого теоретичного і практичного аналізу. Розглянуто такі питання: теоретичний аналіз міжнародних санкцій; практичні проблеми застосування санкцій та їх вплив на права людини (негативний вплив на цивільне населення, втручання в гуманітарні місії, легітимізація репресій); підходи до покращання ефективності санкцій у контексті прав людини тощо.* Текст: <https://yur-gazeta.com/dumka-eksperta/problemi-zastosuvannya-mizhnarodnih-sankciy-u-konteksti-prav-lyudini.html>

68. **Як ветерани та ветеранки можуть отримати безплатну послугу зуболікування та протезування** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 9 серп. [№ 408]. – Електрон. дані. *Йдеться про те, що для ветеранів і ветеранок доступні безоплатні послуги зуболікування та зубопротезування. Отримати їх можна у медзакладах, які уклали договори з НСЗУ, незалежно від місця проживання чи реєстрації. Повідомлено, що інфокампанія «Можливості для ветеранів та ветеранок» реалізовується в межах партнерства Мінветеранів та Програми реінтеграції ветеранів, яку втілює IREX за підтримки Державного департаменту США.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385803>

69. **Як отримати психологічну підтримку** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 9 серп. [№ 408]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що Міністерство у*

справах ветеранів України підписало меморандум про співпрацю з громадською організацією «Психологічна підтримка та реабілітація «Вільний вибір» — щоб посилити психосоціальну допомогу ветеранам, ветеранкам і членам родин загиблих Захисників та Захисниць. Зауважено, що команда «Вільного вибору» вже понад дев'ять років працює з наслідками травматичного досвіду, супроводжує учасників бойових дій, надає кризову та тривалу психологічну допомогу, проводить індивідуальні й групові заняття, реалізує освітні програми для фахівців. Зауважено, що системна взаємодія держави та професійної команди фахівців допоможе зробити психологічну підтримку доступнішою, гнучкішою та ефективнішою для тих, хто її потребує. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/385805>

70. Ярова К. Проєктування наосліп. Що не так із підготовкою архітекторів в Україні [Електронний ресурс] / Катерина Ярова // Дзеркало тижня. — 2025. — 10 серп. — Електрон. дані. Проаналізовано стан архітектурної освіти в Україні в умовах війни та потреби масштабної відбудови. Розкрито проблеми, які накопичувалися ще з часів пандемії: відрив теорії від практики, застарілі програми, домінування викладачів-теоретиків, бюрократизм і консерватизм університетської системи. Наголошено, що випускники часто не володіють базовими професійними навичками, через що змушені навчатися з нуля на робочому місці. Водночас приватні та неформальні освітні ініціативи демонструють сучасніший підхід, залучають практиків і готують фахівців, здатних працювати в реальних проєктах. Підкреслено, що без оновлення підходів, інтеграції практики в навчальний процес і чіткого бачення майбутнього країни Україна ризикує втратити ще одне покоління архітекторів. Освіта має готувати фахівців, які проєктують не лише будівлі, а й спосіб життя та стійке майбутнє. Текст: <https://zn.ua/ukr/EDUCATION/projektuvannja-naoslip-shcho-ne-tak-iz-pidhotovkoju-arkhitektoriv-v-ukrajini.html>

71. **Амосов Ю.** Роль індикаторів сталого розвитку у формуванні тимчасових поселень для ВПО [Електронний ресурс] / Юрій Амосов // Сучас. проблеми архітектури та містобудування : наук.-техн. зб. / Київ. нац. ун-т. буд-ва і архіт. – Київ, 2025. – Вип. 71. – С. 212-228. *Проаналізовано міжнародний та український досвід оцінювання сталого розвитку урбанізованого середовища. Означено два підходи до побудови індикаторів сталого розвитку населеного пункту: побудова системи індикаторів та інтегральних, агрегованих індексів, за якими можна надати комплексну оцінку розвитку тимчасового населеного пункту. Особливу увагу приділено алгоритму розрахунку індексів соціоекономічного та екологічного розвитку та моделюванню гармонізації сталого розвитку тимчасового поселення місткістю понад 1000 жителів.* Текст: <http://archinform.knuba.edu.ua/article/view/330338/321131>

72. **Біннатов О.** Роль державного управління в стимулюванні інноваційного розвитку малого підприємництва в умовах євроінтеграції [Електронний ресурс] / Олег Біннатов // Публіч. упр.: концепції, парадигма, розвиток, удосконалення. – 2024. – № 8. – С. 6-16. *Акцентовано увагу на важливості ефективної державної політики в перехідний період до інноваційної моделі економіки. Розкрито значення малого бізнесу для соціально-економічного розвитку та визначено основні бар'єри, зокрема низька інноваційна активність. Проаналізовано вплив державних механізмів – фінансової підтримки, податкового регулювання, доступу до ринків і технологій – на стимулювання інновацій. Особливу увагу приділено необхідності адаптації українського законодавства до європейських стандартів і створення сприятливого середовища для підприємницької діяльності. Підкреслено, що ефективне державне управління є ключем до підвищення конкурентоспроможності малого бізнесу та забезпечення сталого економічного зростання в умовах війни та інтеграції до*

<https://pa.journal.in.ua/index.php/pa/article/view/134>

73. **Ващенко С. Особливості управління людськими ресурсами на державній службі в Україні в умовах воєнного стану** [Електронний ресурс] / Сергій Ващенко, Валентина Губенко // Публіч. упр.: концепції, парадигма, розвиток, удосконалення. – 2024. – № 8. – С. 17-27. *Проаналізовано особливості управління людськими ресурсами на державній службі України в умовах воєнного стану. Розглянуто основні виклики, зокрема збільшення кадрового складу, нестачу нормативної чіткості, відсутність єдиної кадрової політики та дефіцит кваліфікованих кадрів. Наголошено на потребі реформування правового регулювання управління персоналом, адаптації трудового законодавства до умов війни та його гармонізації з європейськими стандартами. Особливу увагу приділено проблемі формування кадрового резерву для деокупованих територій. Підкреслено, що воєнний стан спричинив трансформацію підходів до роботи державних службовців і створив нові виклики й можливості для розвитку кадрового потенціалу державної служби.*

Текст: <https://pa.journal.in.ua/index.php/pa/article/view/135>

74. **Великий Луг чи Каховське водосховище: сучасне бачення** / [О. В. Василюк та ін. ; упоряд. В. В. Колодежна, О. В. Василюк ; Укр. природоохорон. група та ін.]. – Чернівці : Друк Арт, 2025. – 127 с. : іл., табл. – (Серія «Метаморфози Великого Лугу» ; вип. 2) (Проект «Advocating for the environment and local communities of the future for the former Kakhovka Reservoir and Kakhovka HPP»). **Шифр зберігання в Бібліотеці: Б376145** Видання присвячено передусім оцінці сценаріїв для території колишнього Каховського водосховища та південного регіону України, що в минулому залежав від нього. Досліджено можливі варіанти відродження регіону, включаючи варіанти повернення природних екосистем і вирішення сучасних господарських потреб, створення нового водосховища та низку інших оригінальних сценаріїв. Наведена у виданні оцінка сценаріїв базується на ретельному аналізі екологічних і соціальних наслідків створення водосховища в середині ХХ ст.

та його впливу на природні ландшафти, місцеві громади й економіку регіону. Особливу увагу приділено сучасним викликам, що постали після руйнування греблі Каховської ГЕС у червні 2023 р., та перспективам сталого розвитку цієї унікальної території.

75. **Знищення Каховського водосховища: наслідки для довкілля** / [О. В. Василюк та ін. ; упоряд. В. В. Колодежна, О. В. Василюк ; Укр. природоохорон. група та ін.]. – Чернівці : Друк Арт, 2025. – 111 с. : іл., табл. – (Серія «Метаморфози Великого Лугу» ; вип. 1) (Проект «Documenting the environmental changes caused by the destruction of the Kakhovka Reservoir»). **Шифр зберігання в Бібліотеці: БЗ76146** У виданні узагальнено інформацію про екологічні, економічні та соціальні наслідки, спричинені підривом греблі Каховської ГЕС у червні 2023 р. (воєнний злочин та потенційно акт екоциду, здійснений армією Росії о 2:50 6 червня 2023 р. під час російського повномасштабного вторгнення до України). Проаналізовано наслідки для природоохоронних територій, біорізноманіття, ґрунтів, водних ресурсів і клімату. Описано перші відомості про відновлення екосистем на місці колишнього водосховища.

76. **Куприкова М. Стан дотримання права на освіту у Краматорській, Покровській та Добропільській територіальних громадах Донецької області** : регіон. аналіз стану дотримання прав людини [Електронний ресурс] / Марина Куприкова, Олександр Кадієвський, Марія Авраменко ; Укр. Гельсін. спілка з прав людини. – [Б. м.], 2025. – 44 с. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://www.helsinki.org.ua/wp-content/uploads/2025/07/Stan-dotrymannia-prava-na-osvitu_Donechchyna.pdf. – Назва з екрана. – Дата публікації: 24.07.2025 Вказано, що дослідження проводилося за методологією «Місцевий індекс прав людини», розробленою експертами УГСПЛ з урахуванням специфіки роботи органів місцевого самоврядування (ОМС) під час збройного конфлікту. Моніторинг тривав із 1 жовтня по 15 грудня 2024 р. і включав аналіз офіційних документів, інформаційних ресурсів, звітів громадських організацій, а також опитування

та спостереження. Звіт відображає стан дієвості місцевих політик у сфері дотримання прав людини у Краматорській, Покровській і Добропільській громадах Донецької області та визначає необхідні заходи задля підвищення ефективності роботи депутатського корпусу, виконавчих органів місцевої ради та голови громади щодо дотримання прав і гарантій мешканців громади.

77. **Матеріали II науково-практичної конференції "Наука сьогодні: інновації, досягнення та перспективи", (29 - 30 листопада 2024 року), [м. Одеса].** — Одеса : Молодий вчений, 2024. — 95 с. : іл. — (Молодий вчений. Конференція). **Шифр зберігання в Бібліотеці: A839306** *Зі змісту: Захист критичної інфраструктури України в умовах військових і кібернетичних загроз / В. В. Дубовик. — С. 58-60.*

78. **Матеріали III Всеукраїнської науково-практичної конференції «Трансформація українського суспільства в цифрову еру», 22 березня 2024 року.** — Львів ; Торунь : Liha-Pres, 2024. — 104 с. : іл., табл. **Шифр зберігання в Бібліотеці: A839443** *Зі змісту: Захист геномної інформації людини у цифровому просторі / Г. Л. Крушельницька. — С. 17-21; Трансформація соціальної політики України у післявоєнний період / Л. В. Ярова. — С. 44-48.*

79. **Міжкультурна комунікація в контексті глобалізаційного діалогу: стратегії розвитку :** зб. матеріалів III міжнар. наук.-практ. конф., 23 - 25 трав. 2024 р. / М-во освіти і науки України, Одес. нац. мор. ун-т. — Одеса : Олді+, 2024. — 178 с. : іл. **Шифр зберігання в Бібліотеці: A839288** *Зі змісту: Мовна міжкультурна комунікація як важливий елемент інтеграції українських біженців / Л. Степченко. — С. 24-27; Публікаційне досвід міжнародних злочинів: геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини / В. Стєколицькова, С. Кузьмук. — С. 70-75; Захист. Підтримка. Допомога: UKRANIAN COMMUNITY «Ми разом», тепло коло «своїх» у Болгарії / Х. Вієр. — С. 133-135.*

80. **Плутницька К. М. Злочини проти людяності в контексті національного та міжнародного кримінального права** [Електронний

ресурс] / Катерина Миколаївна Плутицька // Успіхи і досягнення у науці. – 2025. – № 7. – С. 138-145. *Досліджено злочини проти людяності як складної правової категорії, що має особливе значення для сучасного міжнародного та національного кримінального права. З урахуванням актуальних політико-правових реалій, зокрема повномасштабної агресії РФ проти України, проаналізовано сутність цих злочинів через призму їх нормативного закріплення в Римському статуті Міжнародного кримінального суду (МКС) та в Кримінальному кодексі України (КК України), доповненому ст. 442-1. Розглянуто ознаку "політики держави або організації" як організаційного контексту злочину, що є однією з головних складових у доказуванні на практиці, та висвітлено різні підходи до визначення катування. Наведено приклади міжнародної судової практики та виявлено як позитивні зрушення, так і слабкі місця, у гармонізації національного права з міжнародним. Текст: <http://perspectives.pp.ua/index.php/sas/article/view/26762/26737>*

81. Реформування та стабілізація економіки в контексті міжнародного співробітництва : [матеріали] Всеукр. наук.-практ. конф., 25 жовт. 2024 р., [м. Одеса] / М-во освіти і науки України, Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. – Львів ; Торунь : Liha-Pres, 2024. – 191 с. : іл., табл. **Шифр зберігання в Бібліотеці: A839305** *Зі змісту: Планування заходів і організація відновлення електромереж після терористичних атак / В. М. Горбачук, Д. І. Ніколенко, Я. Д. Ніколенко. – С. 24-28; Основні грантові програми Європейської комісії для спільних проєктів Україна – ЄС / М. Я. Кобеля-Звір. – С. 120-123.*

82. Тенденції та перспективні напрями побудови екосистеми управління персоналом державної служби [Електронний ресурс] / Алла Зленко, Вячеслав Редзюк, Юрій Лященко, Яна Зленко // Публіч. упр.: концепції, парадигма, розвиток, удосконалення. – 2024. – № 8. – С. 55-65. *Досліджено структуру та функціональні особливості екосистеми управління персоналом державної служби України. Наголошено на необхідності формування цілісної системи, яка охоплює відбір, навчання, підвищення*

кваліфікації, мотивацію, кар'єрне планування та оцінювання результатів роботи державних службовців. Розглянуто важливість використання сучасних інформаційних технологій та інструментів управління для оптимізації кадрових процесів, а також забезпечення ефективної комунікації між державними службовцями та громадськістю. Особливу увагу приділено вдосконаленню організаційно-правових механізмів управління персоналом в умовах воєнного стану та впровадженню європейських принципів публічного управління. Підкреслено значення розвитку людського потенціалу та соціального забезпечення як передумови інноваційного оновлення системи державної служби. Текст: <https://pa.journal.in.ua/index.php/pa/article/view/133>

83. Трансформація соціально-містобудівних підходів до формування рекреаційної інфраструктури [Електронний ресурс] / Тамара Панченко, Андрій Голуб, Ірина Мерилова, Світлана Сторожук // Сучас. проблеми архітектури та містобудування : наук.-техн. зб. / Київ. нац. ун-т. буд-ва і архіт. – Київ, 2025. – Вип. 71. – С. 301-316. Проаналізовано сучасні проблеми рекреаційних територій та інфраструктури України, встановлено ступінь впливу військових дій в результаті російської агресії на загальний стан рекреаційних ресурсів і руйнування інфраструктури, зокрема, таких як курорти українського Приазов'я та Криму (в юрисдикції України їх залишилось 21 % від довоєнних часів). Враховуючи потреби у реабілітації постраждалих від війни та інших соціальних груп, визначено, що у повоєнні роки українське суспільство зіштовхнеться з гострою нестачею національних приморських ресурсів. Пропонується розробити перспективну державну програму розвитку курортів, зон рекреації і туризму, природно-заповідного фонду; підготувати проєкт Закону України «Про території оздоровчого, рекреаційного та історико-культурного призначення» - для встановлення правил їх освоєння та відновлення з урахуванням їх охоронного статусу як об'єктів резервного цільового фонду. Текст: <http://archinform.knuba.edu.ua/article/view/330394/321137>

**Підготовлено Відділом інформаційного забезпечення органів влади
Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого**

**Відповідальний за випуск Н. Я. Зайченко
11 серпня 2025 р.**